Exmo. Sr.

Elmo Mendes Bastos

Presidente da Câmara Municipal

ALVINÓPOLIS – MG –

O Vereador firmatário vem pelo presente, na forma regimental, postular seja

submetido ao Plenário, especialmente com fundamento no inciso XI do art. 202 do

Regimento Interno da Casa, o seguinte REQUERIMENTO a ser encaminhado ao

Executivo Municipal:

 Após tomar conhecimento por intermédio dos moradores do distrito de Fonseca

acerca dos danos causados  na estrutura da ponte de entrada do distrito, assim como em

residências e no pavimento das ruas principais que ligam a entrada de Fonseca até a saída

para cidade de Catas Altas, requeiro a elaboração de  laudo, acompanhado de relatório

detalhado,  sob responsabilidade técnica, por profissional de engenharia vinculado ao

município,  sobre os possíveis danos causados nas estruturas acima descritas.

Necessário constar também do laudo o estado que se encontra os pilares da referida

ponte, esclarecendo sobre a segurança da mesma; e  se o dano nos pilares está sendo causado

por desassoreamento em sua base.

 Salienta-se que, segundo as informações dos moradores, os danos se intensificaram

após o período em que iniciou-se grande fluxo de carretas no distrito, situação que também

deverá ser apreciada e esclarecida no laudo ora requisitado.

JUSTIFICATIVA:

 Necessidade de avaliar e prevenir a segurança dos moradores e transeuntes em

circulação no distrito.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Ivan Sílvio das Graças

VEREADOR

Nº.: 108/2023

ASSUNTO: Requerimento

SERVIÇO: Secretaria

DATA: 03/07/2023